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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
29.04.2020                                       г. Заозерный                                  № 37-419р
Об отчете председателя

контрольно-счетного органа

Рыбинского района
         
Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно-счетного органа Рыбинского района Н.Г. Ефимовой о деятельности КСО Рыбинского района за 2019 год, руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района Красноярского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2019 год принять к сведению.

2. Опубликовать решение в газете «Голос времени» и на интернет-портале муниципального образования Рыбинский район.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов          



   С.М. Колесов

ОТЧЕТ

 о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2019 год

       Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района (далее – КСО Рыбинского района) за 2019 год подготовлен в соответствии с  требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Положением о контрольно- счетном органе Рыбинского района, утвержденным решением Рыбинского районного Совета депутатов от 02.10.2014 № 41-259р и содержит информацию о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В соответствии с Уставом муниципального образования Рыбинский район, контрольно-счетный орган входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, а так же участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.       

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района реализовывал свои полномочия в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами на основе годового плана работы, сформированного с учетом возложенной на КСО Рыбинского района задачи обеспечения всестороннего системного контроля, за исполнением бюджета муниципального образования Рыбинский район, управлением и распоряжением муниципальной собственности.       

Планирование деятельности осуществлялось исходя из:

- необходимости соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и исполнению районного бюджета, установленных бюджетным законодательством;

- полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом, Федеральным законом №6-ФЗ и Положением о контрольно-счетном органе;

- наличия трудовых ресурсов.

Численность контрольно-счетного органа состоит из 1 штатной единицы.

 В целях выполнения поставленных задач, организация деятельности КСО Рыбинского района в 2019 году строилась на основе принципов законности, независимости, объективности, ответственности  и гласности, профессиональной этики, что предусматривало:    

  - организацию и проведение оперативного контроля за исполнением  районного бюджета в отчетном году;        

- проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;      

- экспертизу проекта  районного бюджета и бюджетов поселений;       

- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений;        

- финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджета муниципального образования Рыбинский район.        

Деятельность КСО Рыбинского района в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района и на основании годового плана работы, утвержденного председателем КСО от 28.12.2018 г.  и согласованным председателем районного Совета.       

 В соответствии с полномочиями КСО Рыбинского района, его деятельность была направлена  на предотвращение и выявление нарушений при формировании и исполнении бюджета муниципального образования, подготовку предложений по обеспечению (укреплению) бюджетно-финансовой дисциплины, повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальной собственностью.  

Основные итоги деятельности контрольно-счетного органа.

       В 2019 году КСО Рыбинского района основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных расходов, формированию и исполнению бюджета на основе программно-целевых методов, поступлению доходов в бюджет района от использования муниципальной собственности.        

 На основании плана работы КСО Рыбинского района в 2019 году проведено 82 мероприятий, в том числе:       

 - 47 мероприятий  по проверке  отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2018 год; 

-3 экспертно-аналитических мероприятий;

-32 мероприятия по проведению финансово-экономической экспертизы.

В процессе осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2019 году проверено и проанализировано использование общего объема бюджетных средств на сумму 1 598 828,1  тыс. руб. 

Нецелевого, незаконного использования бюджетных средств в 2019 году не установлено. 
Установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 598, 115 тыс. руб. 
При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  выявлено 30 нарушений, в том числе:

нарушения при формировании бюджетов - 6;

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности)- 15;

нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок - не установлено;

прочие - 9.  

Необходимо отметить, что количество установленных нарушений по сравнению к прошлому году уменьшилось на 30% (с 43 до 30).
 По итогам проведенных контрольных мероприятий КСО Рыбинского района в обязательном порядке рекомендовалось субъектам проверки разрабатывать и внедрять меры по устранению выявленных нарушений и их предотвращению.         

В рамках последующего контроля рассмотрен отчет об исполнении  районного бюджета за 2018 год. В целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (в том числе главных администраторов бюджетных средств поселений), в ходе которой дана оценка полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности. Результаты проверок по каждому главному администратору бюджетных средств были оформлены заключениями и направлены проверяемым объектам. 

 По результатам внешней проверки проекта решения районного Совета депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2018 год» подготовлено заключение, которое озвучено на публичных слушаниях.  

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселений выявлены следующие значимые нарушения:

· факты неполноты и недостаточной информативности бюджетной отчетности;

· факты, способные негативно повлиять недостоверность годового отчета об исполнении бюджета;

· несоответствие данных, представленных в проекте решения об исполнении бюджетов, данным, отраженным в отчетах об исполнении муниципальных программ;
· несоответствие итоговых сумм расходов по плановым показателям и по фактическому исполнению, при сопоставлении их по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета.

В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов как поселений, так и районного бюджета контрольно-счетным органом осуществлялся контроль за исполнением  и реализацией муниципальных программ.  
Так  контрольно-счетным органом была проведена финансовая экспертиза проектов муниципальных программ на 2020 год.   

 Проведена экспертиза проекта решения Рыбинского районного Совета депутатов «Об утверждении районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов». По результатам экспертизы подготовлено заключение и озвучено на публичных слушаниях. 

В соответствии с Соглашениями, заключенными поселениями с районным Советом депутатов в части передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района подготовлено 17 заключений  в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия по проектам решений поселений района «О бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

        Заключения с замечаниями и предложениями направлены в Советы депутатов поселений для устранения нарушений.     

В рамках предварительного контроля были проведены  экспертизы следующих  проектов решений:

 - «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»;

 - «Об исполнении районного бюджета за  1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2019 года»;

- «О районном бюджете  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».   

  В отчетном периоде КСО Рыбинского района проведено 2 экспертно-аналитических мероприятия, одним из них явилось:

-  «Эффективность использования бюджетных средств, используемых при реализации программных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие местного самоуправления» (В рамках  реализации государственной  программы Красноярского края «Содействие развития местного самоуправления», подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения» за период 2016-2018 гг.».
При проведении вышеуказанного контрольного мероприятия основными нарушениями явились:

· Оборудованные и установленные объекты не были отражены и приняты к бухгалтерскому учету в составе основных средств некоторыми администрациями поселений (г. Заозерный, Александровский, Налобинский, Новосолянский, Новокамалинский, Успенский сельсоветы).
· В ходе проверки установлено, что вышеуказанные объекты размещены на земельных участках, документы о правах использования которого не представлены.

· При освоении бюджетных средств за проверяемый период в полном объеме и выполнении целевых показателей в полной мере, установлены факты, повлекшие за собой неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 598, 115 тыс. руб.

· Установлены факторы, создающие возможности совершения коррупционных действий и (или) принятия коррупционных решений в деятельности должностных лиц.

· В ходе проведенного мероприятия нецелевого и незаконного     использования бюджетных средств не установлено.

По результатам данного мероприятия составлено заключение и  направлено проверяемым объектам для устранения выявленных нарушений и замечаний. 

В отчетном периоде было  проведено экспертно-аналитическое мероприятие-  «Эффективность использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части финансирования программных мероприятий в соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры, спорта, туризма» за 2018 год».
В результате проведенной проверки были выявлены  следующие нарушения: 

· В ходе проверки установлено несоответствие в части определения соисполнителей программы.

· При проведении проверки установлены нарушения, связанные с формированием и утверждением календарных планов спортивных мероприятий.
· Установлен случай неправомерной выдачи в подотчет денежных средств лицу, не состоящему в трудовых отношениях с МКУ «КФиС».

· Выявлены нарушения, связанные с оформлением авансовых отчетов, а так же нарушения, касающиеся приказа об учетной политике, в части определения порядка выдачи наличных денежных средств подотчет.  
· В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157-н  материальные ценности, приобретаемые в целях награждения (дарения), в том числе награды, медали, призы, кубки, ценные подарки и сувениры в течение года не отражались на забалансовом счете 07 «Переходящие награды, призы, кубки и ценные призы».

· В ходе проверки установлено, что в поселениях (кроме Переясловского сельсовета и г. Заозерный), участвовавших в мероприятиях по устройству малых спортивных форм в  проверяемом периоде, объекты размещены на земельных участках, документы о правах использования которого не представлены.

· В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлены факторы, создающие возможности совершения коррупционных действий и (или) принятия коррупционных решений. 

· Нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств не установлено.

Неотъемлемой частью деятельности КСО является взаимодействие с органами прокуратуры. Так в сентябре 2018 года на основании соглашения о порядке взаимодействия между Рыбинской межрайонной прокуратурой и контрольно-счетным органом Рыбинского района проведено  совместное мероприятие «Эффективность использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части финансирования программных мероприятий в соответствии с муниципальной программой «Охрана окружающей среды Рыбинского района» за 2018 год». В ходе проведения мероприятия нарушений не установлено.
      КСО Рыбинского района участвует в работе сессий районного Совета депутатов, публичных слушаний и  постоянно принимает участие в депутатских комиссиях по рассмотрению финансовых вопросов.        
В декабре  2019 г. председатель КСО Рыбинского района  принял участие в семинаре на тему «Актуальные вопросы развития внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» на базе управления кадров и государственной службы Губернатора Красноярского края.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСО Рыбинского района на официальном сайте администрации района создана страница КСО Рыбинского района (ribinskiy@krasmail. ru.)       

В отчетном году КСО Рыбинского района обеспечил реализацию целей и задач, возложенных на него Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района. План работы КСО Рыбинского района на 2019 год контроля выполнен. 

Председатель контрольно-счетного

органа Рыбинского района                                                                 Н.Г.Ефимова
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